



Rejent * rok 14 * nr 9(161)
wrzesień 2004 r.

Z życia stowarzyszenia

Zjazd Krajowy

W dniach 24-26 września 2004 r. w Turawie k/Opola odbyło się Zwyczajne Sprawozdawczo-Wyborcze Walne Zebranie Stowarzyszenia Notariuszy RP (Zjazd Krajowy), na którym omówiono dotychczasową działalność, dokonano wyboru nowych władz i przyjęto program działania na następną kadencję.

Sprawozdanie z działalności Zarządu Głównego złożył prezes Wolfgang J. Żmudziński. Przedstawił w nim przebieg posiedzeń zarządu, na których omawiano realizację bieżących zadań statutowych. Wielokrotnie przedmiotem posiedzeń była ocena działalności wydawniczej, w szczególności miesięcznika notariatu polskiego „Rejent”, prowadzonego od chwili powstania przez Romualda Szytka. Publikacje w nim zamieszczone mają wysoki poziom merytoryczny. Dotyczą obszernej problematyki cywilnoprawnej i z pokrewnych dziedzin nauki, niezbędnej w praktyce notarialnej, służą więc doskonaleniu wiedzy prawniczej i kwalifikacji zawodowych notariuszy. Czasopismo przyczynia się do utrzymywania i rozszerzania kontaktów z krajowymi i międzynarodowymi organizacjami prawniczymi. Zamieszczone są w nim również opracowania notariuszy i pracowników naukowych z zagranicy. Realizuje więc swoje zadania statutowe. Przedstawiane są także zagadnienia związane z utrzymaniem wysokiego prestiżu i dobrego imienia środowiska notarialnego.

Niezależnie od tego, Zarząd Główny aktywnie uczestniczy również w ochronie dobrego imienia notariuszy, udzielając poręczeń i występując w procesach sądowych w sprawach wytaczanych przeciwko nim.

Działalność Stowarzyszenia była zatem wielokierunkowa, prowadzona w ścisłej współpracy z organami samorządu notarialnego. Nie wszystkie zamierzenia zostały wykonane. Istnieje potrzeba zainteresowania działalnością Stowarzyszenia większego grona notariuszy i rozszerzenia go na inne zagadnienia niezwykle ważne dla środowiska notarialnego. Prezes W.J. Żmudziński przedstawił następnie program działania, w którym uwzględnił przystąpienie Polski do Unii Europejskiej i związany z tym zwiększony obrót prawny z zagranicą. Serdecznie podziękował za dotychczasową współpracę i oświadczył, że rezygnuje z dalszego pełnienia funkcji w pracach Stowarzyszenia.

Sprawozdanie Głównej Komisji Rewizyjnej z działalności finansowej wydawnictwa przedstawił Ryszard Stawowy. Przeprowadzone kontrole stwierdziły, że dokumentacja prowadzona jest prawidłowo i nie występują żadne niedociągnięcia. Gospodarka finansowa jest oszczędna i prowadzona *non profit*. Sprawozdanie to uzupełnił skarbnik Waldemar Bartosiewicz, podkreślając, że wydawnictwo zapewniało niezbędne środki finansowe na bieżącą działalność Stowarzyszenia.

Sprawozdanie z działalności wydawnictwa złożył redaktor naczelny Romuald Szytk. Stwierdził na wstępie, że przed niespełna 15 laty tutaj, w Turawie, zrodziła się idea podjęcia działalności wydawniczej Stowarzyszenia, w szczególności przez wydawanie miesięcznika o nazwie „Rejent”, jako kontynuacji przedwojennej tradycji, zapisanej w doktrynie prawniczej i utrwalonej w pamięci notariuszy w Przeglądzie Notarialnym. Miało to miejsce w okresie reprivatyzacji notariatu polskiego i tworzenia się także tutaj nowego prawa o notariacie. Działalność wydawniczą rozpoczęto bez żadnego zaplecza finansowego i materialnego. Jedynie dzięki akceptacji ze strony prenumeratorów przyszłej działalności wydawniczej, w wyniku przedpłat, uzyskano środki finansowe. Zarówno wówczas, jak i obecnie zespoły redakcyjne pracowały społecznie. Pierwszy zespół redakcyjny został powołany w składzie: Romuald Szytk – redaktor naczelny, Aleksander Oleszko – zastępca redaktora naczelnego oraz Zofia Bystrzycka, Zenon Jabłoński, Waldemar Salagielski, Stanisław Serafin

i Wolfgang Józef Żmudziński – redaktorzy. Inauguracyjny, pierwszy numer wydano w maju 1991 r. w nakładzie 1500 egzemplarzy. Zawierał 5 artykułów, a objętość wynosiła 150 stron. Od tego czasu skład osobowy zespołu redakcyjnego uległ zmianie. W skład aktualniej Rady Programowej wchodzi 16 osób, prezentujących środowiska naukowe i notarialne. Są to wybitni przedstawiciele nauki prawa. Niektórzy z nich pełnią najwyższe funkcje w wymiarze sprawiedliwości. Wielu jest wykładowcami na uczelniach zagranicznych. Przedstawiciele praktyki – notariusze wnoszą bardzo duży wkład w zakresie łączenia teorii z praktyką notarialną. Niestety, niektórzy członkowie Rady Programowej odeszli od nas na zawsze. Jesteśmy głęboko związani pamięcią o wspaniałych autorach i współpracownikach: A. Szpunarze i K. Kruczalaku, dzięki którym czasopismo osiągało wysoki poziom.

Aktualne numery miesięcznika zawierają przeciętnie 7 artykułów merytorycznych oraz materiały zamieszczone w stałych pozycjach: z praktyki notarialnej, przegląd orzecznictwa, prawodawstwa, glosy oraz niezbędną wiedzę z prawa unijnego. Objętość wynosi około 250 stron, a nakład przeszło 2000 egzemplarzy. W pełni przestrzegana jest zasada zachowania odpowiedniej proporcji publikacji teoretycznych i praktycznych, niezbędnych w codziennej pracy notariuszy. Służą temu materiały zamieszczone w pytaniach i odpowiedziach oraz inne opracowania zawierające analizę zagadnień, z którymi spotykają się notariusze. W artykułach merytorycznych omawiane są bieżące zagadnienia prawne oraz przyszłe problemy, np. w cyklu publikacji ze stosunków międzynarodowego obrotu prawnego oraz z zakresu prawa unijnego.

Rada Programowa na bieżąco dokonuje oceny pracy wydawniczej i materiałów zamieszczanych w miesięczniku. Na tej podstawie nadaje się kierunek przyszłej pracy redakcyjnej i publikacyjnej. Z jej inicjatywy odbyło się seminarium w siedzibie Krajowej Rady Notarialnej, poświęcone problematyce kodyfikacji prawa cywilnego w kontekście praktyki notarialnej. Członkowie Rady Programowej aktywnie uczestniczyli w pracach nad projektem kodeksu spółek handlowych. Zaowocowały one wydaniem zbioru referatów i studiów na ten temat. Ścisła współpraca z nauką przynosi obustronne korzyści, a zamieszczane publikacje mają wysoki poziom merytoryczny. Redakcja wykazuje szczególną dbałość o jakość czasopisma. Wszystkie materiały są recenzowane przez członków Rady Pro-

gramowej, z wyjątkiem artykułów samodzielnych pracowników naukowych. Recenzenci współpracują z autorami, a ich uwagi są wykorzystywane do podnoszenia jakości artykułów. Ta forma współpracy jest przyjmowana z zadowoleniem przez autorów.

Znaczną pozycję wydawniczą stanowią opracowania monograficzne, komentarze oraz powszechnie aprobowany zbiór przepisów „Vademecum notariusza”. Łącznie wydano 18 pozycji książkowych, niezbędnych w praktyce notarialnej. Stanowią one znaczący dorobek naukowy. Wydano również bibliografię obrazującą dorobek wydawniczy, która jest niezwykle pomocna przy korzystaniu z dotychczasowych publikacji.

Wykazywana jest stała troska o podniesienie na wyższy poziom szaty graficznej i estetyki pisma. Dotychczasowy poziom jest zadowalający i w zasadzie nie wywołuje uwag krytycznych.

Własna strona internetowa wydawnictwa na bieżąco informuje o poszczególnych opracowaniach i zachęca do korzystania w pełniejszym zakresie z opublikowanych materiałów. Przedstawia także cele i zadania działalności Stowarzyszenia.

Działalność wydawnicza prowadzona jest przy niskich kosztach własnych, z zachowaniem zasady samowystarczalności finansowej. Nie jest dotowana z żadnych źródeł. Wszystkie pozycje wydawnicze są oceniane pod kątem rentowności i samofinansowania się, bez zysku.

W ramach współpracy z drukarnią Redakcja wpływa na sprawne i pełne zaopatrzenie notariuszy w dobrej jakości druki, niezbędne w bieżącej pracy. Miało to szczególne znaczenie w okresie reprivatyzacji notariatu. Ponadto jest pomysłodawcą niektórych druków, np. teczek na wypis aktu notarialnego, powszechnie zaakceptowanych i aktualnie wykonywanych przez inne drukarnie. Zarówno ten wzór, jak również pozostałe opracowania druków służą również innym podmiotom.

Konkludując, należy utrzymać i rozszerzać współpracę z ośrodkami naukowymi oraz zwiększyć publikacje z zakresu aktualnych zagadnień, w tym z zakresu prawa unijnego.

W trakcie obrad Maciej Woźniak przedstawił w sposób syntetyczny propozycję rozszerzenia działalności notarialnej w zakresie mediacji. Wystąpienie spotkało się z aprobatą i spowodowało ożywioną dyskusję.

Zjazd Krajowy w tajnych wyborach wybrał nowe władze Stowarzyszenia. W skład Zarządu Głównego weszli:

Anna Ewa Dańko-Roesler	–	prezes
Romuald Szytk	–	wiceprezes
Ryszard Stawowy	–	wiceprezes
Barbara Bąbka	–	sekretarz
Aleksandra Chmiel	–	skarbnik
Waldemar Bartosiewicz	–	członek
Jarosław Czarnecki	–	członek
Zenon Jabłoński	–	członek
Jacek Przetocki	–	członek
Mirosław Walkowski	–	członek
Maciej Woźniak	–	członek

W skład Głównej Komisji Rewizyjnej weszli:

Zofia Bystrzycka	–	przewodnicząca
Czesława Kołcun	–	członek
Elżbieta Milan-Szymańska	–	członek

W dyskusji podniesiono kwestię ożywienia działalności statutowej Stowarzyszenia. Prezes zarządu Anna Ewa Dańko-Roesler przedstawiła wstępny program działalności, w tym zmianę statutu Stowarzyszenia, wprowadzenie działalności pożytku publicznego i wolontariatu.

Jednomyślną uchwałą Zjazdu Krajowego Wolfganga Józefa Żmudzińskiego wyróżniono tytułem Honorowego Prezesa Zarządu Głównego za dotychczasową długoletnią i owocną działalność dla dobra stowarzyszenia.

Romuald Szytk